
Miasto przejmie od SRK teren
po KWK Wieczorek
Katowice  przejęły  od  SRK  nieruchomości  po  KWK  Wieczorek
położone przy ul. Szopienickiej. To kolejny krok w stronę
budowy Hubu gamingowo-technologicznego.

Miasto przejęło nieruchomości przy ul. Szopienickiej od Spółki
Restrukturyzacji Kopalń w drodze darowizny. Chodzi o teren o

łącznej  powierzchni  93  902  m2  stanowiący  własność  Skarbu
Państwa.

– W historii większości miast możemy wskazać kamienie milowe w
ich  rozwoju.  W  Katowicach  takim  przykładem  było  powstanie
Strefy Kultury. Dzisiaj jesteśmy świadkiem kolejnego takiego
wydarzenia, które za kilka lat będziemy wskazywać jako ważny
moment w rozwoju Katowic. Przejęcie nieruchomości na terenie
KWK Wieczorek przybliża nad do rewitalizacji tego obszaru i
nadania mu zupełnie nowych funkcji. W tym miejscu powstanie
Dzielnica  Nowych  Technologii,  która  –  mamy  nadzieję  –
przyciągnie  do  Katowic  nowych  inwestorów  i  stworzy  nowe
miejsca pracy – mówi Marcin Krupa, prezydent Katowic. – Hub ma
być  impulsem  do  rozwoju  Katowic.  Mamy  podwaliny  do  jego
stworzenia. W Katowicach od lat odbywają się finały Intel
Extreme  Masters.  Wydarzenie  skupiające  światowe  gwiazdy  e-
sportu przyciąga do Katowic tysiące fanów i jest transmitowane
do  najdalszych  zakątków  świata.  Z  drugiej  strony  mamy
inwestorów,  przedsiębiorców,  ludzi,  którzy  tutaj  tworzą  i
programują.  Ten  potencjał  trzeba  wykorzystać,  dlatego
konsekwentnie  realizujemy  kolejne  działania  zmierzające  do
finalizacji tej inwestycji – dodaje prezydent.

Miasto, przejmując tereny od SRK, realizuje ustawowy obowiązek
nałożony na gminy w zakresie ochrony i opieki nad zabytkami, i
tym samym zrewitalizuje w tym rejonie tereny poprzemysłowe
i uratuje obiekty Szybu „Pułaski”, wprowadzając do nich nowe
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funkcje o charakterze publicznym. Na przejętej przez miasto
działce  znajduje  się  kilka  zabudowań.  To  między  innymi
budynki: stolarni, warsztatów mechanicznych, łaźni i cechowni,
maszyny  wyciągowej,  budynek  po  drugiej  stronie  ulicy
Szopienickiej nazywany „łaźnią łańcuszkową” oraz kładka nad
drogą łącząca łaźnię z cechownią nazywaną „przewiązką”. Akt
notarialny dotyczący nabycia nieruchomości został podpisany w
poniedziałek 17 kwietna w Willi Goldsteinów w Katowicach.

– Budowa HUB-u technologicznego, to ważny projekt na wielką
skalę, w którym od początku braliśmy aktywny udział. 29 lutego
2020 roku podpisaliśmy z miastem Katowice list intencyjny w
sprawie  utworzenia  Dzielnicy  Nowych  Technologii  na  terenie
dawnej kopalni Wieczorek. To prawie 9,5 ha gruntu o dużym
potencjale i z blisko 200-letnią historią, która będzie pisać
się  na  nowo.  Nadal  będzie  to  kopalnia,  ale  kopalnia
nowoczesności – mówi Janusz Smoliło, prezes zarządu SRK S.A.

– Spółka Restrukturyzacji Kopalń w ramach swoich statutowych
obowiązków  prowadzi  działania  zmierzające  do  racjonalnego



zagospodarowania  majątku,  pozostałego  po  zlikwidowanych
kopalniach.  Jest  to  jeden  z  podstawowych  obszarów  naszej
działalności, który konsekwentnie realizujemy w powiązaniu z
projektami  działu  innowacji  technologicznych.  W  celu
wypracowania  optymalnych  rozwiązań  zagospodarowania  majątku
pogórniczego,  współpracujemy  z  samorządami  lokalnymi,  co
przyczynia  się  do  ożywienia  społeczno-gospodarczego  oraz
zachowania dziedzictwa kulturowego, szczególnie dla obszarów
zabytkowych – dodaje Marek Pieszczek, wiceprezes zarządu SRK
S.A. ds. Likwidacji Kopalń.

Przypomnijmy,  że  Hub  gamingowo-technologiczny  powstanie  w
ramach Dzielnicy Nowych Technologii. Obiekty będą mieścić się
wokół szybów „Pułaski” i „Poniatowski”, należących do byłej
kopalni Wieczorek. Hybrydowy projekt zakłada zagospodarowanie
budynków należących do nieaktywnej kopalni, a także budowę
nowego  zaplecza.  W  tym  założeniu  odzwierciedla  udaną
rewitalizację Strefy Kultury i nową siedzibę Muzeum Śląskiego.
W  portfolio  Hubu  mają  znaleźć  się  między  innymi:  wynajem
powierzchni biurowych i coworkingowych, usługi korzystania ze
współdzielonej infrastruktury, wynajem studiów telewizyjnych i
nagrań,  laboratoria,  zaplecze  infrastruktury  IT,  sale
konferencyjne  i  pomieszczenia  edukacyjne  oraz  usługi
towarzyszące  firmom  zatrudniającym  setki  pracowników.

– Hub to nie tylko infrastruktura, która powstanie na terenie
byłej  KWK  Wieczorek,  ale  również  cały  ekosystem
technologiczny, zbudowany z wielu podmiotów reprezentujących
różne branże. Łączy je kreatywność oraz dążenie do generowania
nowych  projektów  i  rozwiązań.  Katowice  posiadają  bogate,
organizacyjne i ludzkie zasoby, i już teraz wykorzystujemy ten
potencjał.  Intensywnie  współpracujemy  z  uczelniami,  by
wzajemne  zrozumienie  świata  nauki  i  sektora  biznesu  było
jeszcze  większe,  co  pozwoli  osiągnąć  najbardziej  efektywną
współpracę – tłumaczy Wojciech Maroszek, z-ca dyrektora ds.
Hubu w spółce Katowickie Inwestycje S.A., będącej inwestorem
zastępczym.  –  Działamy  również  na  rzecz  promowania  Hubu



gamingowo-technologicznego, co pozwoli przyciągnąć do Katowic
kolejne interesujące podmioty – dodaje.

Przejęcie  przez  miasto  nieruchomości  jest  kolejnym  krokiem
zmierzającym do realizacji inwestycji. Obecnie prowadzone są
prace projektowe dotyczące pierwszego z sześciu przewidzianych
etapów  Hubu  –  adaptacji  i  rewitalizacji  już  istniejących
budynków.  Pod  koniec  marca  br.  złożono  wnioski  o  wydanie
pozwolenia na budowę dla I etapu inwestycji, wraz z projektami
budowlanymi.  Równocześnie  trwa  przygotowanie  projektów
wykonawczych, aby w przyszłym roku być gotowym do rozpoczęcia
prac budowlanych. W kwietniu ogłoszono konkurs na opracowanie
koncepcji  architektoniczno-urbanistycznej  dla  II  etapu
inwestycji.  Dotyczy  on  stworzenia  koncepcji  dla  nowego
obiektu, zlokalizowanego na południowy wschód od zabytkowego
budynku nadszybia. Będzie on wyposażony w hale produkcyjne z
dominującą  funkcją  studiów  produkcyjnych  dla  e-sportu
(przestrzeń  powinna  umożliwiać  wykorzystanie  obiektu  jako
studiów  telewizyjnych,  hal  produkcyjnych,  magazynów  lub
laboratoriów). Ponadto znajdzie się w nim część techniczna z
reżyserkami i pokojami do obsługi produkcji oraz część do
obsługi  gości  i  widowni.  W  obiekcie  zlokalizowane  zostaną
także  sale  treningowe  dla  graczy.  Tam  przewidziany  jest
parking  –  dla  samochodów  oraz  rowerów.  Na  terenie  Hubu
powstaną ciągi piesze i pieszo-rowerowe połączone z istniejącą
infrastrukturą  w  ciągu  ulicy  Szopienickiej.  Ponadto
zagospodarowanie  przestrzeni  rekreacyjnej  obejmuje  zieleń,
małą architekturę oraz iluminację budynków.  Chętni do udziału
w konkursie mają czas na zgłoszenie się do 12.05.2023 r.

Trwa również inwentaryzacja i ekspertyza stanu technicznego
budynków w rejonie szybu „Poniatowski”. To VI etap realizacji
Hubu, w którym zakres prac obejmuje pięć obiektów: budynek
maszyny  wyciągowej,  budynek  warsztatu  i  wentylatorów,
nadszybie z wieżą wyciągową oraz łącznikiem, laboratorium oraz
łaźnię. Wykonawca opracowuje inwentaryzację architektoniczno-
budowlaną  oraz  instalacyjną,  a  także  ekspertyzy  stanu



technicznego  oraz  ochrony  przeciwpożarowej  budynków.
Realizacja tych prac pozwoli określić możliwości adaptacyjne
tych obiektów, ich docelowe przeznaczenie oraz będzie podstawą
do sporządzenia dokumentacji projektowej pod kątem adaptacji
obiektów pod nowe funkcje.

Realizacja  zadania  pn.:  „Dzielnica  Nowych  Technologii  –
Katowicki Hub gamingowo-technologiczny” została podzielona na
VI etapów. Jego szacunkowa wartość to ok. miliarda złotych.
Miasto Katowice planuje pozyskanie środków na realizację etapu
I,  II  i  III  przedsięwzięcia  z  Funduszu  Sprawiedliwej
Transformacji  w  ramach  działania  FESL.10.05  Innowacyjna
infrastruktura  wspierająca  gospodarkę  programu  Fundusze
Europejskie dla Śląskiego 2021-2027. Projekt został ujęty w
wykazie  operacji  o  znaczeniu  strategicznym  planowanych  w
ramach programu. Możliwa do uzyskania kwota środków unijnych
szacowana jest na ok. 300 mln zł.

Archiwum
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Tereny  pokopalniane  „pod
lupą” Banku Światowego
Ruda  Śląska  była  w  centrum  uwagi  uczestników  warsztatów
zorganizowanych  we  wtorek  w  Katowicach  przez  Urząd
Marszałkowski  Województwa  Śląskiego  i  Bank  Światowy.
Dyskutowano przede wszystkim o terenach po kopalni „Pokój”.
Analiza  możliwości  ich  zagospodarowania  będzie  przedmiotem
pilotażowego projektu realizowanego przez Bank Światowy.

– Transformacja energetyczna to wielkie wyzwanie, wykraczające
poza  możliwości  samego  miasta.  Jeżeli  mamy  ją  rozsądnie
przeprowadzić, to musimy brać pod uwagę wszystkie strony tego
procesu – powiedział Jacek Morek, pełniący funkcję prezydenta
Rudy Śląskiej. – Z nadzieją rozpoczynamy współpracę z Bankiem
Światowym. Jego wsparcie pomoże nam lepiej przygotować się do
kolejnych etapów transformacji Śląska – dodał.

Urząd  Marszałkowski  i  Bank  Światowy  uzgodnili,  że  zamiast
dążyć  do  opracowania  ogólnoregionalnych  rozwiązań,  lepiej
zacząć od wdrożenia pilotażu na jednym obszarze. Przedmiotem
analizy,  którą  przygotuje  Bank  Światowy,  będą  położone  w
centralnej  części  miasta  tereny  po  kopalni  „Pokój”.  –  To
bardzo cenne, że zajmujemy się konkretnym obszarem. A Ruda
Śląska jest miejscem, które tak naprawdę obrazuje cały region
– podkreśliła Małgorzata Staś, dyrektor Departamentu Rozwoju i
Transformacji  Regionu  w  Urzędzie  Marszałkowskim  Województwa
Śląskiego.

Padła  propozycja,  aby  Urząd  Marszałkowski  pełnił  rolę
koordynatora między podmiotami uczestniczącymi w projektowaniu
pilotażowego  przekształcenia  pokopalnianego  terenu.  Pracami
projektowymi pokieruje Bank Światowy. Wykorzysta do tego m.in.
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swoje narzędzie LURA – aplikację służącą do oceny najlepszego
możliwego zagospodarowania gruntu. Przeprowadzona zostanie też
pogłębiona  analiza  umiejętności  i  kompetencji  zawodowych,
oparta  o  ankietę  wśród  500  gospodarstw  domowych  i  dane  z
innych  źródeł.  Projekt  pilotażowy  ma  doprowadzić  do
opracowania  studium  wykonalności  i  projektów  remediacji,  a
także  określenia  potencjalnych  źródeł  finansowania,  w  tym
pochodzących ze źródeł niepublicznych.

– Nowe podejście Banku Światowego do transformacji węglowej
opiera się na trzech filarach: ludziach i społecznościach,
rekultywacji  gruntów  oraz  strukturze  instytucjonalno  –
zarządczej. Możemy zapewnić wsparcie w każdym z tych obszarów
–  powiedział  Wolf  Pohl,  ekspert  Banku  Światowego  ds.
środowiska.  –  To  początek  dłuższej  podróży,  być  może  po
wzburzonych wodach, ale jesteśmy gotowi sprawować patronat nad
tym projektem. Ruda Śląska ma szansę stać się inkubatorem
innowacyjności – dodał.

Dzień  wcześniej  przedstawiciele  Banku  Światowego  odwiedzili
Rudę Śląską, aby w terenie dyskutować nad wyzwaniami stojącymi
przed  regionami  górniczymi.  Celem  wizyty  była  też  wymiana
doświadczeń  z  przedstawicielami  miasta  na  temat  skutków
eksploatacji  górniczej  oraz  innych  technicznych  aspektów
transformacji energetycznej.
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Projekt pilotażowy w Rudzie Śląskiej jest częścią większego
projektu  pomocy  technicznej  wspierającego  polskie  regiony
węglowe,  realizowanego  przez  Bank  Światowy  i  finansowanego
przez Komisję Europejską. Na poziomie krajowym koncentruje się
on  na  identyfikacji  procesów  oraz  możliwości  optymalizacji
istniejącego  ustawodawstwa,  obowiązków  instytucjonalnych,
systemów i procedur. Z kolei na poziomie regionalnym głównym
obszarem  pomocy  jest  usprawnienie  istniejących  procesów
ponownego przeznaczenia kopalń.

Realizację  projektu  pilotażowego  nadzorować  będzie  komitet
roboczy  złożony  z  przedstawicieli  Urzędu  Marszałkowskiego
Województwa  Śląskiego,  Ministerstwa  Aktywów  Państwowych,
Ministerstwa  Klimatu  i  Środowiska,  miasta  Ruda  Śląska,
Polskiej  Grupy  Górniczej,  Przedsiębiorstwa  Restrukturyzacji
Kopalń,  Głównego  Instytut  Górnictwa  oraz  przedstawicieli
związków zawodowych.

Źródło: UM Ruda Śląska
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Kolejne inwestycje z myślą o
rekreacji mieszkańców
Wodny  plac  zabaw  na  osiedlu  Janek  oraz  kolejny  etap
modernizacji zabytkowego Parku Miejskiego przy ul. Dubiela to
inwestycje,  których  dotyczą  umowy  podpisane  dzisiaj  w
zabrzańskim  Ratuszu.  Realizacja  tych  projektów  kosztować
będzie ponad 5 milionów złotych, przy czym w każdym przypadku
Miasto Zabrze pozyskało wysoką kwotę dofinansowania.

Park Miejski to teren rekreacyjny usytuowany w samym centrum
Zabrza.  Powstał  w  1924  roku,  zgodnie  z  założeniami
berlińskiego  architekta  krajobrazu  prof.  Gustava  Allingera.
Chcąc podnieść atrakcyjność tego miejsca miasto realizuje krok
po  kroku  proces  jego  rewitalizacji.  W  tym  celu  pozyskane
zostały  materiały  z  berlińskich  archiwów,  dzięki  którym
odtworzona została fontanna w sercu parku. Jej budowa
aż  w  85  proc.  została  sfinansowana  z  programu  NFOŚ
„Infrastruktura  i  środowisko”.

Warto przypomnieć, że wcześniej – wzdłuż dwóch głównych alei –
miasto zamontowało
85  słupów  oświetleniowych.  Funkcjonuje  tutaj  także  tzw.
„siłownia pod chmurką”.
W  sąsiedztwie  fontanny  w  ubiegłym  roku  oddany  został   do
użytku nowy plac zabaw, który służy najmłodszym zabrzanom.

Zakres robót w ramach podpisanej dziś umowy obejmuje m.in.
prace dot. muru oporowego, schodów, pochylni terenowej dla
osób z niepełnosprawnościami, małej architektury oraz terenu
wokół fontanny.

Zagospodarowanie terenu:
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Wykonanie  utwardzenia  terenu  z  kostki  betonowej  oraz
płyt betonowych;
Remont istniejących schodów bocznych oraz schodów przy
istniejącej wiacie;
Wykonanie od strony wschodniej pochylni terenowej dla
osób niepełnosprawnych;
Wykonanie odwodnienia strefy przy schodach terenowych z
rozprowadzeniem  wód  w  terenie  zielonym  (wg  projektu
branżowego);
Montaż  nowych  elementów  małej  architektury  w  miejscu
publicznym: ławek
z oparciem wg wzoru oraz koszy na śmieci;

Przebudowa muru oporowego:

Rozebranie fragmentu muru oporowego wraz z południowymi
schodami
Wykonanie  pali  fundamentowych  pod  odtwarzaną  częścią
muru
Wykonanie ław fundamentowych pod rozebraną częścią muru
Odbudowę rozebranych fragmentów muru i schodów na wzór
istniejących
Wykonanie tynków odwzorowujących pierwotny wygląd muru
oporowego,
w odtwarzanej części muru.
Remont konserwatorski istniejącej części muru oporowego
nie przeznaczonej do rozbiórki
i schodów północnych oraz centralnych.

Park Miejski przy ul. Dubiela zmodernizuje Zakład Remontowo-
Budowlany „PLAST-BUD” Mariusz Dawidowski z Gliwic.

Na osiedlu Janek wybudowany zostanie zewnętrzny wodny plac
zabaw, w którym zamontowanych zostanie 21 atrakcji wodnych.

Zadanie, które wykona Przedsiębiorstwo AKWAPLANTA Sp. z o.o. z
Wrocławia przewiduje:

wykonanie niecki wodnego placu zabaw,



dostawa i montaż 21 atrakcji wodnych,
wykonanie  kompletnej  technologii  uzdatniania  wody
basenowej,
wykonanie  komory  technicznej  dla  urządzeń  uzdatniania
wody,
wykonanie zbiornika buforowego,
budowa budynku socjalnego wraz z częścią: magazynową na
dozowanie chemii,  użytkową  i socjalną dla obsługi
obiektu, toaletami,
przyłącza  wod-kan,  elektroenergetycznego,  wykonanie
instalacji  oświetlenia  terenu,   wyposażenie  terenu  w
małą architekturę, wykonanie ogrodzenia.

Wodny plac zabaw na osiedlu Janek powinien być gotowy do 25
maja 2023 r.

Na projekt pn. „Rewitalizacja obszarów miejskich w Zabrzu –
Park im. Poległych Bohaterów, wodny plac na osiedlu Janek”
Miasto  Zabrze  pozyskało  dofinansowanie  w  ramach  Rządowego
Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych

Całkowita kwota dwóch w/w inwestycji wynosi: 5 039 695,38 zł.
Natomiast wartość dofinansowania w wysokości 90 proc. kwoty
całkowitej wyniesie 4 535 725,84 zł.

Źródło: UM Zabrze

Plac  Niepodległości  do
rewitalizacji
Wybrany  został  wykonawca  rewitalizacji  Placu  Niepodległości
w Rudzie Śląskiej – Goduli. Przedsięwzięcie będzie kosztowało
5,6 mln zł. Miasto pozyskało na ten cel 4,5 mln zł z Programu
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Inwestycji Strategicznych w ramach Rządowego Funduszu Polski
Ład. Pozostała kwota, czyli 1,1 mln zł, będzie pochodziła
z miejskiego budżetu. Od momentu przekazania terenu budowy
wykonawca będzie miał 7 miesięcy na zrealizowanie robót.

–  Wykonawca  został  już  wyłoniony  w  przetargu,  ale  musimy
jeszcze dopełnić ostatnich formalności. W najbliższych dniach
podpiszemy z nim umowę, a potem przyjdzie czas na przekazanie
terenu budowy – tłumaczy prezydent Grażyna Dziedzic.

W  wyniku  rewitalizacji  Placu  Niepodległości  powstanie
przestrzeń łącząca cechy otwartego placu miejskiego z parkiem
o powierzchni prawie 7 tys. m2. W ramach projektu wybudowany
zostanie  budynek  małej  kawiarni  z  ogólnodostępną  toaletą,
powstanie także parking. – Przestrzeń będzie zagospodarowana
w taki sposób, by nie ucierpiała istniejąca zieleń, która
przewidziana została do adaptacji. Istniejące szpalery drzew
od strony wschodniej i zachodniej placu zostaną wzbogacone
o nowe dosadzenia – będzie to lipa srebrzysta lub warszawska,
jarząb  szwedzki  lub  mączny  –  wylicza  prezydent  Dziedzic.
Dzięki nowym nasadzeniom wytłumiony zostanie dźwięk dochodzący
z  głównej  ul.  Karola  Goduli  przecinającej  dzielnicę.  Sama
natomiast  zieleń  stanowić  będzie  praktycznie  połowę  całej
zagospodarowywanej przestrzeni placu.

Zgodnie z planem na Placu Niepodległości ma powstać również
fontanna,  ławki,  kosze  na  śmieci,  stojaki  rowerowe,  słup
ogłoszeniowy, zmodernizowane zostaną istniejące ścieżki, które
zyskają  powierzchnię  wykonaną  m.in.  z  mieszanki  mineralno-
żywicznej przepuszczającej wodę. Zainstalowane zostanie także
nowe oświetlenie z zastosowaniem energooszczędnych opraw LED.
Przeprowadzone  będą  też  prace  konserwatorskie
i  restauratorskie  istniejących  kwietników  oraz  pomnika  św.
Jana Nepomucena. Będą one polegały m.in. na przeprowadzeniu
konserwacji  techniczno-estetycznej,  usunięciu  nawarstwień
biologicznych oraz zanieczyszczeń środowiskowych, wypełnieniu
spękań i uzupełnieniu ubytków. Na wyremontowanym placu pojawi
się również ławeczka Karola Goduli z rzeźbą przedstawiającą



postać przemysłowca.

Teren odnowionego Placu Niepodległości ma stać się miejscem
spotkań  i  terenem  rekreacji.  W  projekcie  założono  również
rozebranie pozostałości po fontannie. W jej miejsce powstanie
godulski Światowid – obiekt o charakterze edukacyjnym, który
będzie wskazywać kierunki lokalizacji obiektów przemysłowych,
dawne  rozplanowanie  terenu,  modele  zakładów,  archiwalne
zdjęcia dostępne przez aplikację.

Warto przypomnieć, że Plac Niepodległości w swoim kształcie,
funkcji oraz nazwie utworzony został w 1929 r., z okazji 10.
rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości. Powstały tu
wtedy  klomby  z  ozdobnymi  drzewami,  a  na  środku  zbudowano
fontannę z podświetlanym wodotryskiem. Wcześniej w tym miejscu
znajdował się plac targowy.

Wszystkie nowe rozwiązania, które zostaną wykorzystane podczas
rewitalizacji  przestrzeni  w  Goduli,  konsultowane  były
z  mieszkańcami  podczas  warsztatów  w  2016  i  2017  r.  m.in.
w ramach projektu „Mikroprzestrzenie miejskie 2016”, który był
wspólnym przedsięwzięciem Śląskiego Związku Gmin i Powiatów
oraz  katowickiego  oddziału  Towarzystwa  Urbanistów  Polskich.
Część z nich była pomysłami samych mieszkańców.

–  Inwestycja  będzie  realizowana  przy  dużym  zaangażowaniu
środków rządowych, które pozyskaliśmy w zeszłym roku. Staramy
się  korzystać  z  każdej  okazji,  by  sięgać  po  dotacje
zewnętrzne, stąd też do najnowszej odsłony Programu Inwestycji
Strategicznych złożyliśmy wnioski o dofinansowanie na łączną
kwotę 110 mln zł. Z pieniędzy tych częściowo miałaby zostać
sfinansowana dalsza budowa trasy N-S w kierunku północnym,
modernizacja  kilku  sal  gimnastycznych  i  hal  sportowych,
wykonanie  instalacji  fotowoltaicznych  w  placówkach
oświatowych,  modernizacja  Młodzieżowego  Domu  Kultury  oraz
przebudowa  ul.  Żeleńskiego.  Z  niecierpliwością  czekamy  na
wyniki naboru – podkreśla wiceprezydent Michał Pierończyk.



Program Inwestycji Strategicznych to bezzwrotne dofinansowania
inwestycji  publicznych  realizowanych  przez  gminy,  powiaty,
miasta i województwa. Obejmuje 35 obszarów gospodarki i jest
częścią Rządowego Funduszu Polski Ład.

Źródło: UM Ruda Śląska

Konferencja  „Oblicza
Rewitalizacji”  w  SCK  Park
Tradycji
Serdecznie  zapraszamy  do  udziału  w  konferencji  „Oblicza
rewitalizacji”  zorganizowanej  przez  Stowarzyszenie  „Pałac
Inspiracji”, która odbędzie się w poniedziałek, 7 lutego 2022
roku,  w  godzinach  16.00  –  20.00  w  SCK  Park  Tradycji  w
Siemianowicach Śląskich, przy ul. Elizy Orzeszkowej 12.

Konferencja ma być podsumowaniem projektu Human Smart Cities
pt. „Zintegrowany, partnerski system monitoringu i informacji
o  mieście  jako  narzędzie  wsparcia  rozwoju  społeczno-
gospodarczego  Siemianowic  Śląskich”,  realizowanego  przez
Stowarzyszenie  we  współpracy  z  Urzędem  Miasta  Siemianowice
Śląskie, Fundacją „Kreatywny Śląsk” i Akademią WSB.

Program spotkania będzie obejmował:

przedstawienie  najbardziej  inspirujących  przykładów  w
zakresie rewitalizacji w Polsce i na świecie,
podsumowanie wydarzeń zrealizowanych w ramach projektu
na terenie Kompleksu Pałacowo-Parkowego w Siemianowicach
Śląskich (Pałac Inspiracji),
dyskusję  ekspertów  zaangażowanych  w  dotychczasową
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rewitalizację w/w Kompleksu.

Konferencję  zakończymy  wieczorem  autorskim  prof.  Zbigniewa
Kadłubka  i  reż.  Bartka  Bali  wokół  książki  i  filmu  pt.
„Historie  mówione”.  Dla  wszystkich  gości  są  przewidziane
upominki w postaci drukowanej właśnie publikacji.

Konferencja  jest  realizowana  przy  wsparciu  finansowym  Unii
Europejskiej, w ramach Programu Operacyjnego Pomoc Techniczna
2014–2020, a patronat nad całym wydarzeniem objął Prezydent
Miasta Siemianowice Śląskie Rafał Piech.

Współorganizatorem  konferencji  jest  Siemianowickie  Centrum
Kultury.

Ze względu na ograniczenia spowodowane pandemią liczba miejsc
jest  limitowana,  natomiast  całe  wydarzenie  będzie
transmitowane  on-line  za  pośrednictwem  platformy  ZOOM.

Szczegółowy program konferencji oraz bilety upoważniające do
wejścia do Parku Tradycji i do udziału w wydarzeniu w formule
on-line  dostępne  są  pod
adresem: https://app.evenea.pl/event/oblicza-rewitalizacji/

Źródło: UM Siemianowice Śląskie

KZGM  zakończył  renowację
dwóch miejskich kamienic
Komunalny Zakład Gospodarki Mieszkaniowej, w ostatnich dniach,
zakończył rewitalizację kolejnej kamienicy w centrum Katowic.
Remont budynku przy ul. Gliwickiej 13 kosztował ok. 3,3 mln zł
i był dofinansowany środkami zewnętrznymi. 
– Zmiany zachodzące w Katowicach, które obserwujemy na co
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dzień, to nie tylko budowa nowych osiedli czy wysokościowców,
ale również – a może przede wszystkim – dbanie o istniejące
zasoby komunalne. Dlatego co roku przeznaczamy kilkadziesiąt
milionów  zł  na  renowację  i  remonty  miejskich  budynków
mieszkalnych. W 2021 roku wydatkowaliśmy na ten cel 25 mln zł,
a w przyszłym roku planujemy przeznaczyć 37 mln zł. Dzięki
temu, możemy poprawiać komfort użytkowania miejskich lokali –
wskazuje Marcin Krupa, prezydent Katowic. – Dodatkowo, dzięki
wyremontowanym  obiektom  możemy   bardzo  często  pokazywać
turystom  historię  dynamicznie  rozwijających  się  Katowic  z
przełomu XIX i XX w. – dodaje prezydent.

Gliwicka 13

Wzniesiona na początku XX wieku kamienica przy ul. Gliwickiej
13 to właśnie taki „świadek historii” Katowic. Na I piętrze
mieszkał w niej gen. dyw. Kazimierz Horoszkiewicz (od kwietnia
1922 r. dowódca 23 Dywizji Piechoty, która po plebiscycie



zajęła  przyznane  Polsce  tereny  Górnego  Śląska).  Bogato
zdobiona,  zbudowana  z  użyciem  wysokiej  jakości  materiałów
kamienica miała duże mieszkania, odpowiednie dla klasy wyższej
mieszczańskich  Katowic.  Marmurowe  mozaiki,  polichromie,
granitowe wykończenia sprawiały, że od samego wejścia widać
było status społeczny jej mieszkańców.

Pod koniec grudnia 2021 r. zakończył się gruntowny remont
kamienicy wraz z oficyną. – Budynek został przyłączony do
sieci  ciepłowniczej,  wyremontowana  została  klatka  schodowa,
przywrócono  skrywane  pod  farbami  polichromie,  wyremontowano
elewacje od frontu i podwórza. Wymieniony został cały dach,
stolarkę okienną i drzwiową w części odnowiono, a w części
wymieniono. Przejazd bramowy lśni jak ponad 100 lat temu. Nad
wykuszem błyszczy nowa kopuła z blachy tytanowo-cynkowej –
wylicza Marcin Gawlik, dyrektor Komunalnego Zakładu Gospodarki
Mieszkaniowej w Katowicach.

Współfinansowana  ze  środków  unijnych  inwestycja,  to  m.in.
przyłączenie  budynku  do  sieci  ciepłowniczej,  wymiana  okien
oraz  remont  elewacji  z  zachowaniem  jej  historycznych
elementów.  Koszt  inwestycji  to  3,3  mln  złotych,  z  czego
dofinansowanie  z  Funduszu  Spójności  wyniosło  ok.  1,3  mln
złotych.

– W przypadku tego typu inwestycji, kluczowe jest podejście do
nich  w  sposób  kompleksowy,  by  nie  tylko  przywrócić  blask
odnawianym budynkom, ale przede wszystkim zadbać o komfort ich
mieszkańców. Stąd konieczność realizacji wielu niewidocznych z
zewnątrz  prac,  takich  jak  przyłączanie  budynków  do  sieci
ciepłowniczej,  remonty  instalacji  wodno-kanalizacyjnych,
gazowych  oraz  elektrycznych  czy  ocieplanie  stropów  na
ostatnich kondygnacjach – wskazuje Katarzyna Betka, zastępca
naczelnika  wydziału  budynków  i  dróg  w  katowickim  Urzędzie
Miasta.

Pod koniec listopada tego roku zakończył się również remont
wraz z uciepłowieniem kamienicy położonej przy ul. Słowackiego



11, a wybudowanej w 1905 roku. – Najważniejszymi elementami
tego  remontu  były  zmiana  sposobu  ogrzewania  budynku,  jego
termomodernizacja,  odnowienie  klatki  schodowej  i
zagospodarowanie podwórza poprzez montaż ławek i nasadzenie
zieleni.  Bardzo  dużo  uwagi  poświęciliśmy  połączeniu  nowych
technologii  z  zachowaniem  ducha  epoki  powstania  kamienicy
dzięki zachowaniu historycznych detali zarówno na zewnątrz,
jak i wewnątrz kamienicy – podkreśla dyrektor KZGM.

Koszt  remontu  tej  kamienicy  wyniósł  prawie  1,8  mln  zł.
Wysokość dofinansowania z Funduszu Spójności wyniosła 450 tys.
złotych.

W trakcie remontu są już kolejne budynki z zasobu KZGM w
różnych częściach Katowic. Obecnie prace remontowe prowadzone
są pod adresami: ul. Bednorza 22, ul. Gliwicka 4, 190, 194,
ul. Boya Żeleńskiego 94, ul. Kosmiczna 30-38 i 39-43 oraz
aleja  Korfantego  84.  Najbliżej  końca  jest  rewitalizacja
budynku przy ul. Bednorza 22, która powinna się zakończyć pod
koniec stycznia.

Źródło: UM Katowice

Ruda  Śląska  z  „TOP
Inwestycją”
Rekultywacja terenu po koksowni Orzegów wśród 10 najlepszych
inwestycji samorządowych w Polsce! Nagroda dla miasta wręczona
została  na  uroczystej  gali  podczas  Europejskiego  Kongresu
Gospodarczego w Katowicach.

– To kolejne wyróżnienie, które otrzymaliśmy w ostatnim czasie
za  udaną  rewitalizację.  Wcześniej  w  innych  konkursach
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doceniona została adaptacja zabytkowego dworca w Chebziu na
potrzeby biblioteki, czy rewitalizacja rynku w Orzegowie. Tym,
co  łączy  wszystkie  te  inwestycje,  oprócz  tego,  że
zrealizowaliśmy je głównie dzięki środkom unijnym, jest to, że
powstały z myślą o mieszkańcach! – podkreśla prezydent Grażyna
Dziedzic.

Konkurs  „TOP  Inwestycje  Komunalne”,  którego  Ruda  Śląska
została laureatem, organizowany jest przez Portal Samorządowy
oraz Europejski Kongres Gospodarczy w Katowicach. Ma on na
celu  wskazywanie  inwestycji  komunalnych  jako  tych,  które
przynoszą  efekty  prorozwojowe  dla  gospodarki,  regionu  i
mieszkańców. – W tym roku konkurs odbywał się po raz 10. Przez
te  wszystkie  lata  nagrodzonych  zostało  wiele  projektów
modelowych, które wyznaczyły trendy na kolejne lata – mówił
podczas  gali  Rafał  Kerger,  redaktor  naczelny
PortalSamorzadowy.pl.  Orzegowska  rewitalizacja  najpierw  w
lipcu  została  nominowana  do  najlepszej  20-tki,  a  podczas
finału  w  Katowicach  znalazła  się  w  gronie  10  najlepszych
inwestycji samorządowych.



Michał Pierończyk, wiceprezydent Rudy Śląskiej, ze statuetką
przyznaną rewitalizacji terenu po koksowni w Orzegowie.

Sama  inwestycja  polegała  na  rekultywacji  prawie  5  ha
zdegradowanego  terenu  po  dawnym  zakładzie  koksowniczym.  –
Najważniejszym  elementem  zadania  była  neutralizacja
niebezpiecznych związków, które zalegały nie tylko w gruncie,
ale i w wodach podziemnych. Istotną częścią przedsięwzięcia
było  także  zabezpieczenie  ruin  budowli  po  byłej  koksowni,
dzięki  czemu  stworzyliśmy  unikalną  ścieżkę  dydaktyczną  –
wymienia dr inż. arch. Łukasz Urbańczyk, miejski konserwator
zabytków.

Realizacja  przedsięwzięcia  rozpoczęła  się  w  2018  roku.
Najpierw  prowadzono  prace  projektowe,  później  działania  w
terenie. Dokonane szczegółowe badania gruntu wykazały obecność
na obszarze dawnej koksowni metali ciężkich, cyjanków oraz
różnych  związków  ropopochodnych.  Aby  oczyścić  teren,
zastosowano jednocześnie technologię bioremediacji (usuwania
zanieczyszczeń  za  pomocą  żywych  mikroorganizmów)  i
fitoremediacji (technologii wykorzystującej rośliny w procesie
oczyszczania).  Zastosowano  także  tzw.  bariery  reaktywne,  w
których  dochodzi  do  procesu  geochemicznego  między
zanieczyszczoną substancją a materiałem wypełniającym barierę.

W ramach prowadzonych prac usunięto również dziką roślinność,
wprowadzając w jej miejsce nowe nasadzenia. Renowacją zostały
objęte obiekty budowlane, stanowiące pozostałości po dawnym
zakładzie.  Zabezpieczono  konstrukcyjnie  i  poddano  pracom
konserwacyjnym  budynek  wieży  węglowej,  zbiornik  smoły  i
baterie  pieców  koksowniczych.  Baterie  przykryto  betonowym
stropem, którego część to jednocześnie taras, stanowiący punkt
widokowy na całe założenie parkowe. Na ścianach wieży węglowej
oraz  na  elewacji  baterii  koksowniczej  umieszczono  tablice
informacyjno-edukacyjne  na  temat  procesów  technologicznych
stosowanych  w  koksowni  „Orzegów”  oraz  historii
przedsiębiorstwa.



Powierzchnię  parku  podzielono  na  dwie  strefy  –  teren
przylegający do zabytkowych obiektów zagospodarowano alejkami
parkowymi i obiektami małej architektury, a północną część
założenia  zaaranżowano  jako  teren  zielony  bez  wytyczonych
ścieżek.  Obszar  inwestycji  oświetlono,  wybudowano  toaletę,
utworzono miejsca parkingowe i wiatę rowerową, wybudowano dwa
place zabaw dla dzieci, ustawiono ławki parkowe oraz leżaki.
Dzięki  przeprowadzonym  działaniom  obszar  został  całkowicie
zrewitalizowany  –  oczyszczono  glebę  z  niebezpiecznych
substancji, wykonano zmianę zagospodarowania terenu na park
rekreacyjno-edukacyjny oraz zadbano o upamiętnienie pierwotnej
funkcji tego miejsca.

– Koszt zagospodarowania terenu po koksowni Orzegów wyniósł
ponad 21 mln zł. Z tej kwoty prawie 18 mln zł pozyskaliśmy z
Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w
ramach unijnego Programu Infrastruktura i Środowisko na lata
2014-2020 – informuje wiceprezydent Michał Pierończyk.

Zakład koksochemiczny – koksownia „Orzegów” został uruchomiony
w  1903  roku  pod  nazwą  koksownia  „Gotthard”.  Powstał  z
inicjatywy właścicieli okolicznych terenów – małżeństwa Joanny
i Hansa Ulryka Schaffgotschów. W 1922 roku, w wyniku działań
związanych z III Powstaniem Śląskim oraz zgodnie z rezultatami
plebiscytu z 1921 roku, Orzegów wraz ze znajdującą się na jego
terenie  koksownią  został  przyłączony  do  Rzeczypospolitej
Polskiej.  Zakład  stał  się  wówczas  częścią  spółki  akcyjnej
„Godulla S.A” w Chebziu. Niska wydajność baterii koksowniczych
oraz  trudne  warunki  pracy  spowodowały,  że  przedsiębiorstwo
zostało zamknięte w 1976 roku jako przestarzałe i niemożliwe
do rozbudowy ze względu na szkody górnicze ujawniające się na
jego  terenie.  W  1987  roku  koksownia  została  wpisana  do
rejestru zabytków województwa śląskiego.

Wszyscy laureaci konkursu Top Inwestycje Komunalne 2021:

Budowa trzech basenów w dzielnicach Katowic,
Rekultywacja  i  remediacja  terenów  dawnej  koksowni



Orzegów w Rudzie Śląskiej,
Budowa  centrum  komunikacyjnego  wraz  z  Systemem
Informacji dla Pasażerów w Kielcach,
Adaptacja  budynku  Koszar  Bramy  Chełmińskiej  na  cele
muzealne Muzeum Twierdzy Toruń,
Nowe schronisko dla zwierząt w Poznaniu,
Budowa  infrastruktury  sportowej  przy  Centrum  Edukacji
Zawodowej i Turystyki w Świnoujściu,
Budowa linii tramwajowej, jezdni oraz ścieżki rowerowej
wraz  infrastrukturą  towarzyszącą  –  Aleja  Pawła
Adamowicza  (Nowa  Bulońska)  w  Gdańsku,
Rozwiązania innowacyjne i rozwojowe MPEC Nowy Sącz,
Most  pieszo-rowerowy  imienia  Joachima  Halupczoka  w
Opolu,
Budowa  kanalizacji  deszczowej  na  os.  Budziwój  w
Rzeszowie (w ramach projektu: Porządkowanie gospodarki
wodno-ściekowej  na  terenie  miasta  Rzeszowa  poprzez
wykonanie kanalizacji deszczowej – etap I).

Źródło: UM Ruda Śląska

Wyniki konkursu na koncepcję
zagospodarowania  dzikiej
plaży
Rozstrzygnięto  konkurs  studencki  na  opracowanie  koncepcji
przestrzenno-architektonicznej zagospodarowania Dzikiej Plaży
na Paprocanach w Tychach.

Jury  w  składzie  Hanna  Skoczylas  (z-ca  Prezydenta  ds.
Zrównoważonego Rozwoju), Kamila Haja, Magdalena Storożenko i
Wojciech Lesiak (pracownicy wydziału Innowacji i Inwestycji
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Urzędu  Miasta  Tychy),  Anna  Syska  (Miejski  Konserwator
Zabytków), prof. PŚ Andrzej Duda oraz prof. PŚ Tomasz Wagner
nagrodziło pięć prac. Dwie równorzędne nagrody I stopnia (z
nagrodą pieniężną w wysokości 1500 pln) otrzymały:

–  praca  wykonana  przez  zespół  w  składzie:  Piotr  Gajdka,
Krzysztof Hendel (Monada, numer 1380)
– praca wykonana przez zespół w składzie: Paweł Białas, Kamil
Bryłka, Michał Ciebień (Tyskie lampiony, numer 5243).

Decyzją Komisji przyznano także 3 równorzędne wyróżnienia (z
nagrodą pieniężną w wysokości 600 PLN). Wyróżnienie otrzymały
zespoły w składzie:

–  Agnieszka  Stawinoga,  Monika  Binioszek,  Szymon  Świderski,
Paweł Aleksy (5669)
– Jakub Nobis, Jakub Nowakowski (7900)
– Daria Bal, Katarzyna Kędziorczyk, Nicole Kossowska (6146)

Rozdanie nagród odbędzie się 25 sierpnia na terenie Browaru
Obywatelskiego w Tychach w trakcie międzynarodowych warsztatów
z  designu  Meeting  of  Design  Students  Silesia  (MEDS).
Zwycięskie projekty posłużą jako inspiracja do kształtowania
przestrzeni na „dzikiej plaży” nad Jeziorem Paprocańskim w
Tychach.

Pracę można zobaczyć w załącznikach poniżej.

Link: załączniki
7900.pdf
6146.pdf
5669.pdf
5243.pdf
1380.pdf

Źródło: UM Tychy
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Trwa remont Szkoły Muzycznej
Do  października  trwać  będzie  modernizacja  Ogólnokształcącej
Szkoły  Muzycznej  w  Bytomiu.  Wykonawca  remontuje  zabytkową
elewację oraz aulę. Wartość inwestycji wynosi ponad 3,5 mln
zł.

Prace rozpoczęły się w czerwcu. – Odnawiana jest elewacja,
która była w złym stanie. Uzupełniane są tynki, naprawiane
uszkodzone  elementy.  Sporo  prac  prowadzonych  jest  w  auli,
m.in.:  malowanie,  remont  balkonów,  boazerii,  przebudowa
podestów sceny i balkonu, jak również montaż nowych foteli –
mówi  Jolanta  Sznajder,  dyrektorka  Ogólnokształcącej  Szkoły
Muzycznej I i II stopnia im. Fryderyka Chopina.

Ponad trzy miliony
Wartość inwestycji wynosi ponad 3,5 mln zł.

– Na remont otrzymaliśmy dotację z programu inwestycyjnego
Ministerstwa  Finansów.  Remont  zakończy  się  pod  koniec
października.  Rok  szkolny  rozpoczniemy  jednak  bez  żadnych
przeszkód 1 września. Aula będzie jeszcze przez pewien czas
wyłączona z zajęć, ale wcześniej też dawaliśmy sobie radę,
chociaż  na  sali  koncertowej  prowadzone  były  prace
termomodernizacyjne, wymieniana była instalacja elektryczna,
grzewcza,  witraże,  zdemontowano  także  fotele  –  tłumaczy
dyrektorka szkoły.

Nowe oświetlenie
Podczas wcześniejszego remontu szkoły, który był prowadzony w
latach  2018-2019,  wymieniono  również  stolarkę  okienną  i
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drzwiową,  oświetlenie  oraz  zainstalowano  wentylację
mechaniczną,  fotowoltaikę  i  nowoczesny  system  zarządzania
budynkiem.

Neogotycka perełka
Gmach  szkoły  został  wzniesiony  w  latach  1867-1869.
Zaprojektował go, pochodzący z Opola, a zamieszkały w Bytomiu,
mistrz budowlany Paul Jackisch, który nadał budowli neogotycki
wygląd. To najstarszy budynek szkolny w mieście. W 1945 roku w
gmachu  zaczęła  działać  szkoła  muzyczna,  wcześniej
funkcjonowało  tutaj  niemieckie  gimnazjum  klasyczne  –  do
pierwszej dekady XX w. jedyna w Bytomiu szkoła średnia, której
ukończenie uprawniało do studiów wyższych.

Źródło: UM Bytom

Katowicka, Głęboka i Matejki
–  umowa  na  dofinansowanie
rewitalizacji ulic podpisana
4 mln 930 tys. zł dofinansowania trafi do naszego miasta na
realizację projektu Rewitalizacji podobszaru 10 w Bytomiu –
kwartału  ulic:  Głębokiej,  Matejki,  Katowickiej.  Miasto
podpisało  już  umowę  z  Zarządem  Województwa  Śląskiego  na
dofinansowanie realizacji tego przedsięwzięcia.

Przypomnijmy, że projekt rewitalizacji, który obejmuje kwartał
śródmiejskich ulic: Głębokiej, Matejki, Katowickiej to projekt
z listy uzupełniającej do zaktualizowanego Gminnego Programu
Rewitalizacji w Bytomiu. Przedsięwzięcie realizuje ZBM-TBS Sp.
z o.o. w partnerstwie ze wspólnotami mieszkaniowymi.
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– To jeden z tych projektów, w którym swój udział mają sami
mieszkańcy  Bytomia.  Kiedy  aktualizowaliśmy  GPR,  spotkaliśmy
się  z  dużym  zaangażowaniem  m.in.  wspólnot  mieszkaniowych,
które złożyły swoje fiszki projektowe. Dzięki temu ten ważny
dla wizerunku miasta fragment Śródmieścia zyska nowe oblicze –
mówi Michał Bieda, zastępca prezydenta Bytomia.

Podpisana umowa na dofinansowanie (1)

Podpisana umowa na dofinansowanie

10 budynków do remontu
W ramach projektu wyremontowane zostaną część wspólne budynków
wspólnot  mieszkaniowych  oraz  zagospodarowanie  przestrzeni
przynależnej do wspólnot Głębokiej 1, 3, 5a, Katowickiej 61,
Matejki 31, 33, 35, 37, 41.

– W budynku wspólnoty mieszkaniowej Katowickiej 32 planowana
jest  rozbiórka  zniszczonej  oficyny  i  zagospodarowanie
przestrzeni  przynależnej   po  oficynach  oraz  remont  części

https://www.bytom.pl/assets/pics/galerie/26489/Umowa1.png
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wspólnej – mówi Andrzej Maciak, prezes ZBM-TBS Sp. z o.o.

Projekt  zakłada  także  zagospodarowanie  zieleni,  nasadzenia
roślin, postawienie elementów małej architektury, oświetlenie
terenu,  wykonanie  placu  zabaw  oraz  placyku  gospodarczego.
Wartość całkowita projektu to 6 mln 762 tys. zł. Planowany
termin zakończenia realizacji inwestycji to koniec 2022 r.

Projekt wprowadzony do Gminnego Programu Rewitalizacji w 2019
roku, jest finansowany w ramach RPO WSL na lata 2014-2020, Oś
priorytetowa: 10 Rewitalizacja oraz Infrastruktura społeczna i
zdrowotna,  Działanie:  10.3  Rewitalizacja  Obszarów
Zdegradowanych,  Poddziałanie:10.3.  4  Rewitalizacja  Obszarów
Zdegradowanych-OSI.

Źródło: UM Bytom


